
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště 

Střední Čechy

Inspekční zpráva

Základní škola a mateřská škola Liběchov, okres Mělník
Za školou 161, 277 21 Liběchov

Identifikátor školy: 600047679
Zřizovatel: Obec Liběchov, Rumburská 53, 277 21 Liběchov

Školský úřad Mělník, Tyršova 105, 276 01 Mělník
Termín konání tematické inspekce: 8. listopadu 2000

Čj. 035 342/00-5004
Signatura tc3cu124



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola a mateřská škola Liběchov, okres Mělník je škola s právní subjektivitou zřízená 
Zřizovací listinou ze dne 28. 3.  1996 a dodatky ze dne 1. 1. 1997 a 31. 8. 2000. Součásti 
školy jsou základní škola, mateřská škola, školní družina a školní jídelna základní školy.

HODNOCENÍ KVALITY VZDĚLÁVÁNÍ

Výkaz Škol P1-04
Škola zpracovává výkaz Škol P1-04 počítačovým způsobem po jednotlivých součástech školy.

Zpracování podkladových tabulek
Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. pololetí r. 2000
Kontrolou výkazu Škol P1-04 a rozpisem upraveného rozpočtu ze ŠÚ Mělník  k 1. 7. 2000 
s údaji z analytických tabulek MŠMT bylo zjištěno:
a) údaje týkající se přepočteného počtu zaměstnanců, platů zaměstnanců a průměrného 

měsíčního platu jsou v porovnání s výkazem Škol P1-04 shodné,
b) údaje z analytických tabulek MŠMT se odlišují od údajů z úpravy rozpočtu ŠÚ Mělník      

k 1. 7. 2000 (limit rozepsaný ze ŠÚ k 31. 8. 2000 nebyl dle vyjádření ředitelky školy ŠÚ 
poskytnut) v položkách přepočteného počtu zaměstnanců o - 0,6; v platech zaměstnanců   
+  14 400 Kč; limit průměrného měsíčního platu není uveden, 

c) plnění počtu zaměstnanců bylo k I. pololetí 2000 na úrovni 105 %; čerpání prostředků na 
platy činí 47,62 %.

Významnější rozdíl mezi doporučeným limitem MŠMT 101,3 % a zjištěnými 105 % je dle 
vyjádření ředitelky školy způsoben náročným provozem školy, velikostí školních objektů, a tím 
nezbytným počtem nepedagogických pracovníků. 
Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků státního rozpočtu
Kontrolou údajů výkazu Škol P1-04 jednotlivých součástí školy bylo zjištěno:
a) celkově činí podíl nenárokových složek platu z tarifních platů u pedagogických pracovníků 

5,37 %, u nepedagogických 10,92 %. Procentuální výše nenárokových složek platu 
odpovídá pravidlu, které ČŠI telefonicky sdělil Školský úřad Mělník před konáním 
inspekce,

b) významnější odchylky ve výši nenárokových složek platu byly zjištěny v mateřské škole 
a základní škole (MŠ - nepedagogičtí pracovníci 16,43 %, pedagogičtí 10,71 %; ZŠ -
nepedagogičtí 14,12 % a 5, 37 % pedagogičtí pracovníci). Odchylky jsou zdůvodněny vyšší 
mírou nenárokové složky platu administrativní pracovnice školy, platovým zvýhodněním 
celkově malého počtu pracovnic mateřské školy. 

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace
Škola nežádala o úpravu rozpočtu.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
V I. pololetí roku 2000 byl dodržen doporučený poměr 80:20 při rozdělení nenárokových 
složek platu na osobní příplatky a odměny dle metodiky MŠMT. 
Při porovnání hodnot PHmax a PHmin pro školní rok 1999/2000 bylo zjištěno optimální 



Inspekční zpráva - str. 3

rozmezí pro ekonomické zabezpečení potřeby pedagogické práce ve škole. V I. pololetí 2000 
byla zjištěna kvůli vyšší nemocnosti vysoká míra přesčasové práce některých učitelů. Dle 
předložených podkladů nebyl limit přesčasové práce do října 2000 překročen.
Výše nenárokových složek platu je v souladu se sdělenými pravidly ŠÚ, je ovlivněna velikostí 
školy a odpovídá výši rozpočtu stanoveného škole.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Škola obdržela  úpravu rozpočtu k 1. 7. 2000, která dle vyjádření ředitelky školy umožní na 
zhruba obdobné úrovni jako v I. pololetí zabezpečit činnosti školy. Vzhledem k personálním 
změnám k 1. 9. 2000 vzniká reálný předpoklad pro udělení a zvýšení nenárokových složek 
platu.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina, včetně dodatků
 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol ze dne 10. 8. 2000
 výkaz Škol P1-04 za I. a II. čtvrtletí 2000
 úpravy rozpočtu ŠÚ Mělník
 přiznání odměn za I. pololetí 2000
 vnitřní platový předpis školy, včetně metodiky pro stanovení nenárokových složek platu
 aktuální výše osobních příplatků
 dokumentace evidence přesčasové práce
 záznamy o provedených kontrolách ŠÚ
 zahajovací výkazy školy za školním rok 1999/2000, 2000/2001
 rozvrhy hodin za školní rok 1999/2000, 2000/2001

ZÁVĚR

Údaje z analytických tabulek MŠMT souhlasí s dokumentací školy. Rozdílné jsou údaje 
z dokumentace v porovnání s limity rozepsanými ŠÚ. Limit průměrného měsíčního platu škola 
nemá. Rozdíl v limitu počtu zaměstnanců je ovlivněn charakterem školy. Byl dodržen 
doporučený poměr 80:20 při rozdělení nenárokových složek platu. Výše nenárokových složek 
platu je v souladu se sdělenými pravidly ŠÚ, je ovlivněna velikostí školy a odpovídá výši 
rozpočtu stanoveného škole. Stav rozpočtu umožní podle vyjádření ředitelky školy zabezpečit 
činnosti školy (platy zaměstnanců) do konce roku 2000 na úrovni o něco vyšší než v I. 
pololetí.



Inspekční zpráva - str. 4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Miroslav Hanzelka .............................................

Členové týmu Mgr. Dana Hanzelková .............................................

V Praze dne 10. listopadu 2000

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 15.listopadu 2000

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Mgr. Jarmila Kůsová ............................................
.

Předmětem tematické inspekce bylo dílčí  zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum odeslání 

inspekční zprávy
Čj.

jednacího protokolu ČŠI
Školský úřad Mělník 11.12.2000 035 365/00-5004
Zřizovatel Obec Liběchov 11.12.2000 035 364/00-5004

Připomínky ředitele(ky) školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
-- -- Připomínky nebyly podány




